BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2991/BXD-QLN
V/v báo cáo về tình hình thực hiện bảo lãnh trước khi bán, cho thuê mua nhà ở hình thành trong tương lai theo quy định của Luật kinh doanh bất động sản
	Hà Nội, ngày  26  tháng  11  năm 2018

Kính gửi: ......................................................................................
Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kinh doanh bất động sản, Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo về tình hình thực hiện bảo lãnh trước khi bán, cho thuê mua nhà ở hình thành trong tương lai theo quy định tại Điều 56 Luật Kinh doanh bất động sản 2014 đối với các dự án phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh, thành phố, nội dung báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện bảo lãnh trước khi bán, cho thuê mua nhà ở hình thành trong tương lai  (báo cáo theo Phụ lục kèm theo công văn này)
2. Khó khăn, vướng mắc khi thực hiện quy định pháp luật về bảo lãnh trước khi bán, cho thuê mua nhà ở hình thành trong tương lai.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo về Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản, Bộ Xây dựng để tổng hợp trước ngày 14/12/2018. Bản mềm gửi về email: phongbds.qln@gmail.com.
Trên cơ sở nội dung báo cáo, Bộ Xây dựng sẽ phối hợp với các địa phương kiểm tra tại một số dự án về nội dung trên.
Trân trọng cảm ơn và mong nhận được sự hợp tác của Quý Sở.
	Nơi nhận:
	KT. BỘ TRƯỞNG

	· Như trên;
· Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố (để p/h);

· Lưu: VT, QLN.
	THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Nguyễn Văn Sinh

DANH SÁCH CÁC ĐỊA PHƯƠNG
1. UBND TP. Hà Nội

2. UBND TP. Hải Phòng

3. UBND tỉnh Quảng Ninh
4. UBND tỉnh Thanh Hóa
5. UBND TP. Hồ Chí Minh
6. UBND TP. Cần Thơ

7. UBND tỉnh Đồng Nai
8. UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

9. UBND TP. Đà Nẵng

10.  UBND tỉnh Khánh Hòa

11.  UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

PHỤ LỤC
Báo cáo về việc thực hiện các quy đinh pháp luật về bảo lãnh trước khi bán, cho thuê mua nhà ở hình thành trong tương lai
 (Kèm theo Công văn số 2991/BXD-QLN ngày 26 tháng 11 năm 2018)

	STT
	Tên dự án
	Tên chủ đầu tư
	Địa điểm (Quận/Huyện)
	Quy mô dự án đã được phê duyệt
	Tình hình kinh doanh
	Tình hình thực hiện bảo lãnh nhà ở hình thành trong tương lai
	Ghi chú

	Tổng mức đầu tư               (tỷ đồng)
	Tổng diện tích đất          (ha)
	Tổng số nhà ở theo thiết kế
	Số lượng nhà ở hình thành trong tương lai đã bán
	Số lượng nhà ở hình thành trong tương lai chưa bán
	Văn bản của Sở về đủ điều kiện bán nhà ở hình thành trong tương lai (số văn bản, ngày, tháng, năm)
	Tên ngân hàng cam kết bảo lãnh
	Hợp đồng/Cam kết cấp bảo lãnh của ngân hàng (số văn bản, ngày, tháng, năm)
	Số lượng chứng thư bảo lãnh đã phát hành đối với từng hợp đồng

	Nhà ở thấp tầng (căn)
	Căn hộ chung cư (căn)
	Nhà ở thấp tầng (căn)
	Căn hộ chung cư (căn)

	Nhà ở thấp tầng (căn)
	Căn hộ chung cư (căn)

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)
	(16)
	(17)

	Tổng cộng